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حافظ
دی پير می فروش که ذکرش به خير باد

گفتا شراب نوش و غم دل ببر ز ياد

بی خيال کوهنوردی 

آدم ها اصولا 2دسته اند؛ یک دسته آنهایی که جمعه ساعت 
5صبح از خواب برمی خیزند و سرحال و شاداب می روند سر 
قرار با دوستانشان که پاى کوه ایستاده اند و بعد دسته جمعی 
تا نزدیکی قله هم صعود می کنند و دســته دوم هم آنهایی 
هســتند که قرار می گذارند و جمعه صبح دکمه »عجب 
اشتباهی کردم« را فشــار می دهند و بعد از اینکه متوجه 
می شوند دوستانشان هم به جاى پاى کوه، همچنان توى 
رختخواب هســتند، با خیال راحت به خواب صبحگاهی 

ادامه می دهند.
اگر جزو دســته دوم هســتید که هیچ، اما اگر از آن دسته 
آدم هاى سختکوش و ورزشکارى هستید که آخر این هفته 
قصد کوهنوردى دارید، باید بگوییم بهتر است در تصمیمتان 

تجدیدنظر کنید و فعلا به کوه نروید.
دلیلش هم برفی اســت کــه در چند روز گذشــته کوه ها 
را حســابی ســفیدپوش کرده و باعث شــده کوهنوردى    
سخت و خطرآفرین شود. مسئولان هلال احمر هم به کلی 
کوهنوردى در این هوا را ممنــوع کرده اند و از کوهنوردان 
خواسته اند که در این روزها از صعود به ارتفاعات خوددارى 
و برنامه خــود را به روزهاى آینده که شــرایط آب و هوایی 

مساعدتر است، موکول کنند.

دریچه

مدرسه؛کارخانهیکسانسازی!
نمره هــای  ميانگيــن 
دانش آموزان ســال آخر 
دبيرســتان در آزمون های نهايی خرداد امسال، به ظاهر 
تکان دهنده است؛ 11/23در رشته  تجربی، 10/79در رشته 
رياضی و 8/75در رشته علوم انسانی! اينها آماری است که 

دوشنبه هفته  گذشته، رضامراد صحرايی، وزير آموزش 
و پرورش، اعلام کرد؛ آماری که در رســانه ها و مدارس، 
حسابی بحث برانگيز شد. اما حالا اين سؤال مطرح است که 
مگر هدف تعليم و تربيت برای کودکان و نوجوانان ما تنها 

کسب معدل بالا در آزمون های نهايی است؟ 

مهارت زندگی
اصلا فرض کنيد ســال بعد و در هميــن روزها، آقای 
وزير، گزارشی از رشد معدل دانش آموزان بدهد و مثلا 
بگويد دانش آموزان سال آخر رشته علوم انسانی در 
آزمون های پايانی، به جای معــدل 8، ميانگين بالای 
18کسب کرده اند! حالا به نظر شما اگر اين دانش آموز با 
همين نمره های درخشان، از مدرسه وارد جامعه شود، با 
دانستن انواع آرايه های ادبی و آگاهی از سال 
تولد و وفات حافظ و سعدی و اطلاع از تعداد 
جنگ های اروپاييان در قرون وسطی، آيا 

می تواند يک سطر درباره  زندگی بنويسد؟  

انسانی نقاد!
از نگاه برخی  کارشناســان حوزه تعليم و تربيت، 
وقتی اداره آموزش و پرورش ما، براساس »حافظه« و 
»تسليم« بنا شده باشد، حتی با وجود معدل های بالا، 
نمی توان انتظار داشــت که از اين کارخانه 12ساله، 
انســان هايی خارج شــوند که زندگی را بفهمند و 

بتوانند فراز و فرود آن را نقد و بررسی کنند.

انسان منحصر به فرد
درس های يکسان، آزمون های يکسان و تشويق همه 
بچه ها به کســب نمره های يکسان! آيا با اين روش، 
می توان انتظار داشت انســان هايی با ويژگی های 
متنوع و علايق متفاوت تربيت شــوند؟ شايد نکته 
ديگری که نظام آمــوزش و پرورش ما را تحت تأثير 
قرار داده، همين اســت: بی توجهی به تفاوت های 

فردی! 

پازل زندگی
از نگاه »ژان ژاك روسو«، فيلسوف قرن هجدهمی، 
شايد ضعف ديگر نظام تعليم و تربيت ما، آن است 

که دســت دانش آموزان را در کاری قرار می دهند 
که دلشان در آن نيست؛ البته اين اتفاق، يک دليل 
ســاده هم دارد؛ يک دانش آموز در طول سال های 
تحصيل، نمی تواند خودش را بشناسد که اگر خودش 
را می شناخت، می توانســت در جايی قرار گيرد که 

جايگاه اصلی اش است.

مدرسه نامرئی
تعليم و تربيت، تنها در دست نظام آموزشی رسمی 
يک کشور نيست. مدارسی نامرئی هم وجود دارند 
که به فرزندان ما، زندگی را می آموزند؛ مدرسه ای 
نامرئی به نام رســانه و فضای مجازی، مدرسه ای 
نامرئی به اسم همســالان، مدرسه ای نامرئی به نام 
خانواده، مدرسه ای نامرئی به نام سر سفره  ناهار و 
شام و صبحانه! مدارسی که ما به عنوان والدين، بايد 
از وجودشان اطلاع داشــته باشيم و اگر حتی برای 
لحظاتی، معلم نامرئی آن مدارس شديم، تلاش کنيم 
به تفاوت های فردی فرزندانمان احترام بگذاريم و 
آنها را در مسير کســب مهارت های زندگی، کمک 

کنيم.

فاطمه عباسی

سیدسروش طباطبایی پور

تعلیم و تربیت، تنها در دست نظام آموزشی رسمی 
یک کشور نیست. مدارسی نامرئی هم وجود دارند 

که به فرزندان ما، زندگی   را می آموزند

salt

شايد به نظر تکراری بيايد. بارها و بارها در اين باره هم 
خوانده ايم و شنيده ايم و به قول قديمی ها گوش مان از 
آشنا نشوند. با اين همه همچنان مصرف نمک توسط مردم ما با سرعت آغاز زندگی خود هستند بهتر است که اصلا با طعم اين گردهای سفيد پزشکان نســل جديد معتقدند که نوزادان و کودکانی که در سال های آن  را اگر کنار بگذاريم، مهلک بودن نمک و شکر به قدری است که حتی وجود دارد؛ نمک، شکر و هروئين! هروئين که تکليفش مشخص است و می گويند 3گرد سفيد که به گردهای کشنده شهرت پيدا کرده اند در دنيا است و آمار مصرف نمک در کشورمان همچنان بالاست.وجود همه اين گفته ها و شنيده ها، هنوز هم گوی سبقت دست خودمان دارد؛ اما آنچه بيش از همه اين روزها باعث تعجب است، اين است که با اين حرف ها پر است که نمک سم سفيد است و خوردنش هزارجور عوارض 

و فرهنگسازی  برای مصرف درست نمک و لبنيات پرچرب انجام شود.پويش که تا 15بهمن ماه ادامه دارد، اطلاع رسانی در زمينه تغذيه سالم به بيماری ها و مشکلات جدی ازجمله سنگ کليه شود. قرار است در اين سرب در نمک های مختلف غيراستاندارد پيدا می شود که می تواند منجر نيستند و برای ســلامتی ضرر دارند؛ چراکه انواع عناصر مختلف مانند می شود؛ درحالی که مردم بايد آگاه باشند که اين نوع نمک ها قابل مصرف چه استانداردی دارد، مشخص نيست و با عنوان نمک دريا و غيره عرضه معتقدند که در بازار انواع مختلف نمک موجود است اما نحوه تهيه و اينکه تصفيه شده يددار« در کشــور اجرايی  شود. مسئولان وزارت بهداشت از اول بهمن ماه با موضوع نمک و شــعار »انتخاب همــه؛ نمک کم، اما دليل هم قرار اســت پويش ملی »تغذيه سالم« توسط وزارت بهداشت که به دنبال مصرف آن دير يا زود گريبان خيلی ها را می گيرد. به همين نيست و بيماری ها و عوارض خطرناکی مثل فشار خون بالا را در پي دارد مصرف جهانی است. معايب غيرقابل وصف نمک بر هيچ کس پوشيده ديگر هشــدار داده که مصرف اين  ماده در کشور ما چندبرابر ميانگين باور نکردنی اي رو به افزايش است؛ آنقدر که اخيرا هم وزير بهداشت بار 

بامزهوبینمک


